
 

N.  41 Reg. Del. 
 

               DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

 
OGGETTO:                                 

    
 

 
L'anno duemiladiciannove, addì 21 del mese di marzo ore 17:30 nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco Maurizio De Nisi la Giunta Comunale. Partecipa all’adu-
nanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale Anto-
nio Grutteria.  

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

De Nisi Maurizio Sindaco SI 

Carchedi Antonio Assessore SI 

Caruso Bruno Giovanni Assessore SI 

Galati  Rosalba Assessore SI  

Raimondi  Concetta Maria Assessore SI 

PRESENTI: 5    ASSENTI: = 

Il Sindaco riconosciuta la legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed  invita la Giunta 
comunale a trattare il seguente argomento: 

OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 
D.lgs. N. 118/2011). 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 11 D.LGS. N. 
118/2011) 

 

 

COMUNE DI FILADELFIA 
 Provincia di Vibo Valentia 

 



RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 
applicati; 

VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 
esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di 
programmazione, unitamente agli allegati, al consiglio comunale per la sua approva-
zione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 40 in data odierna con la quale è stata delibe-
rata la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2019-2021, ai fini della suc-
cessiva approvazione da parte del Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previ-
sione; 

CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2019-2021, 
hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2019-2021; 

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo l’all. 
9 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) 
per formarne parte integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti 
dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 
118/2011; 

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 
applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il 
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti 
di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di compe-
tenza dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, 
in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della 
gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: a 
decorrere dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 
482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 
232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 
6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 
3 agosto 2017, n. 123. Con riferimento al saldo non negativo dell’anno 2018 restano 
fermi, per gli enti locali, gli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi 
da 469 a 474 del citato articolo 1 della legge n. 232 del 2016. Resta ferma l’applicazione 
delle sanzioni in caso di mancato conseguimento del saldo non negativo dell’anno 2017, 
accertato ai sensi dei commi 477 e 478 del medesimo articolo 1 della legge n. 232 del 
2016; 

TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio; 

VISTO inoltre il D.M. Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 (GU Serie Generale n. 28 del 
2.2.2019), a mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2019/2021 da parte degli enti locali è ulteriormente differito al 31 marzo 2019 …”; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 



VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, 
comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 
2019-2021, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta 
dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il 
quale assume funzione autorizzatoria; 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, redatto secondo i 
principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti 
in materia di finanza pubblica, presenta per l’esercizio 2019 è allegato alla presente 
deliberazione; 

3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 
11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2019-2021 sono coerenti con 
gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 
821, della L. 30 dicembre 2018 n. 145; 

5. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del 
prescritto parere; 

6. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 
unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente 
regolamento comunale di contabilità; 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime 
votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’arti-
colo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 


